
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n. 27 
Proponente: SEGRETARIO GENERALE 
Classificazione:  01-07 2020/1 
 

del   12/11/2020 

 
Oggetto: ELEZIONI PROVINCIALI DI RAVENNA. REVOCA DEL DRECRETO DI INDIZIONE DEI 

COMIZI ELETTORALI FISSATI PER IL GIORNO 13 DICEMBRE 2020 E SOSPENSIONE DI 
OGNI OPERAZIONE RELATIVA AL VOTO. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
 
VISTA la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE, in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 
58 a 82 dell’articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014 n. 56; 

EVIDENZIATO che con Provvedimento n. 26 del 03/11/2020 recante “DECRETO DI 
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER LE ELEZIONI CONGIUNTE DI 
SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA (MANDATO 2020-2024) E 
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE (MANDATO 2020-2022).”, la Provincia di Ravenna 
procedeva ad indire le elezioni per il rinnovo delle cariche di Presidente della Provincia e di 
Consigliere provinciale per il giorno 13 dicembre p.v., come da election day fissato da UPI 
sulla base delle preferenze espresse dalle province coinvolte nella tornata elettorale; 

PRESO ATTO che, il Decreto Legge n. 148 del 7 novembre 2020, considerata la necessità 
di assicurare che le ulteriori consultazioni elettorali previste per l’anno 2020 si svolgano in 
condizioni di sicurezza per la salute dei cittadini e ritenuto di dover intervenire con urgenza 
al fine di evitare, con riferimento all’espletamento delle suddette procedure, fenomeni di 
assembramento di persone e condizioni di contiguità sociale al di sotto delle misure 
precauzionali adottate, ai fini del contenimento della diffusione del virus, introduce 
“Disposizioni urgenti per il differimento della consultazioni elettorali per l’anno 2020” ed, 
in particolare, al comma 2 dell’art. 2 dispone che “Le consultazioni elettorali concernenti le 
elezioni dei presidenti delle province e dei consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 
1, lettera d-bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 19 giugno 2020, n. 59, si svolgono entro il 31 marzo 2021” 

PRESO ATTO che  UPI con nota, n. 608/2020,  acclarata in data odierna al P.G. dell’Ente 
con il n. 28248, a  seguito di intesa con i  Presidenti delle Province coinvolti nella presente 
tornata elettorale,  ritiene doveroso il rinvio delle elezioni provinciali ad una data 
successiva a quella indicata in precedenza come  election day; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale responsabile del Settore Affari 
Generali nella sua veste di Responsabile dell’Ufficio Elettorale;    

 
DECRETA 

 

per quanto in premessa citato e qui interamente richiamato, 

 



1. DI REVOCARE, in base a quanto previsto dal Decreto Legge n. 148 del 7 
novembre 2020 contenente “Disposizioni urgenti per il differimento di 
consultazioni elettorali per l’anno 2020”, il proprio Provvedimento n. 26 del 
03/11/2020 recante “DECRETO DI CONVOCAZIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI PER LE ELEZIONI CONGIUNTE DI SECONDO GRADO DEL 
PRESIDENTE DELLA PROVINCIA (MANDATO 2020-2024) E DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE (MANDATO 2020-2022).” per il giorno 13 dicembre 2020;  

2. DI SOSPENDERE, in via generale, OGNI OPERAZIONE RELATIVA AL 
VOTO; 

3. DI SOSPENDERE, in particolare, L’EFFICACIA del proprio Provvedimento n. 
25 del 03/11/2020 avente ad oggetto “ELEZIONI DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA DEL 13 DICEMBRE 2020. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE PROVINCIALE E NOMINA COMPONENTI.”; 

 

RENDE NOTO CHE 
le operazioni elettorali per il rinnovo del Presidente della Provincia e del Consiglio 
provinciale sono, pertanto, sospese e riprenderanno a seguito della fissazione della nuova 
data della consultazione a mezzo nuovo provvedimento presidenziale contenente la 
convocazione dei comizi; 

 

DA ATTO CHE 
fino al rinnovo degli organi provinciali è prorogata di diritto la durata del mandato del 
Presidente della Provincia e dei Consiglieri provinciali in carica; 

 
DISPONE 

LA TEMPESTIVA pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia nella sezione 
"Elezioni provinciali ", del presente provvedimento nonché di ogni notizia, avvertenza o 
indicazione inerente il procedimento elettorale de qua. 

 
 
DICHIARA che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai 
sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
 
 
 
 
 

Il Presidente della Provincia 
DE PASCALE MICHELE 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo dalla data di sottoscrizione da parte del 
Presidente della Provincia, o di chi ne fa le veci, ai sensi dell'art. 10, comma 1, del vigente 
regolamento provinciale  di attribuzione di competenze. 
 

 
AVVERTENZE - RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il presente provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D. Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ______________________ 

     Qualifica  ______________________ 

     Firma   ______________________ 
 

 


